
 1 

 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 

IL RETTORE 
VISTO   lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo 
VISTO  il D.P.R. del 10 marzo 1982 n. 162 concernente il riordinamento delle 

scuole dirette a fini speciali, delle scuole di specializzazione e dei corsi di 
perfezionamento;  

VISTA  la Legge n. 401/2000 recante norme sull’organizzazione e sul personale 
del settore sanitario; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 989 del 2 aprile 2015 con il quale sono state 
approvate le proposte di modifica degli Ordinamenti didattici delle 

Scuole di Specializzazione di area sanitaria ed in particolare 
l’ordinamento didattico della Scuola di Specializzazione in Farmacia 
Ospedaliera, afferente al Dipartimento di Farmacia; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 4533 del 23 dicembre 2015 recante 
“Regolamento delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria”; 

VISTO l’art. 2 bis del decreto legge 29 marzo 2016 n.42, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 maggio 2016 n. 89 che autorizza “nelle 

more di una definizione organica della materia le scuole di 
specializzazione. riservate alle categorie dei farmacisti...sono attivate in 

deroga alle disposizioni di cui al comma 1 dell’articolo 8 della legge 29 
dicembre 2000, n. 401”; 

VISTO  il decreto interministeriale 16 settembre 2016 n. 716 “Riordino delle 
Scuole di Specializzazione ad accesso riservato ai non medici”; 

VISTO il D.R. n. 2628 del 9 giugno 2025 con cui è stata emanato il bando di 
ammissione alla Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera a.a. 

25/26; 
VISTA la legge di bilancio 2025 n. 207/2024, art 1 c. 339 1-ter, con la quale “è  

abrogato l’articolo 2-bis del decreto-legge 29 marzo 2016, n. 42” che, 
nelle more di una definizione organica della materia, ha consentito 
l’attivazione delle scuole di specializzazione, riservate alle categorie dei 

veterinari, odontoiatri, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi, in 
deroga alla disciplina ordinaria della formazione relativa alla 

specializzazione non medica, di cui al citato articolo 8, comma 1, della 
Legge n 401/2000; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’annullamento del citato D.R. n. 
2628 del 9 giugno 2025, in attesa dell’emanazione dei decreti attuativi 

della citata legge di bilancio; 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa, è annullato il D.R. n. 2628 del 9 giugno 

2025, di emanazione del bando di ammissione alla Scuola di Specializzazione 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2931 del 24/06/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 2 

in Farmacia Ospedaliera per l’anno accademico 2025/2026, a n. 20 posti, 
afferente al Dipartimento di Farmacia. 

 
Art.2 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 

giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data 
di pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dal 

bando di concorso. 

 

 

 
 

IL RETTORE 
Matteo Lorito 

 

 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2931 del 24/06/2025
Firmatari: LORITO Matteo


